,

I

í
I

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

NO
1.999, E

Av. Ânrôoio F€ÍÍ.ira sobrirho. I07J - Fotr€ (065X61- 13ffi - fü{065x61-22ii - CEp ?st2offi - J6ciâÍa _ Mlro Crsrso

LEI NR. 741199. DE 07 DE JULHO DE 1.999.

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Deseirvolvimento - Adm / l»7-200o

LEI NR 74ll99,DE ffi DE JULHO DE 1.999

"»rsPôE soBRE I coxcsssÃo
DE DESCOI{TOS NO VALOR IX)
rPTU, PARA o rxrncÍcto »r
1.999, n oÁ ourRAs
pnovmÊxcras."

O Prefeito do Município de Jrciara-MT, no uso de suas

atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmare de Vereadores aprovou e ele
ssnciona a seguinte Lei:

Artigo 1" - Fica concedido desconto de ÀO'/c (vinte por
cento) no vrlor do IPTU, rcletivo ao ExercÍcio de 1.999, â todo o Contribuinte que'
estando em dir com os seus délútos nuniciplh rnteriorc' o rtcolhcr, até o dis 30
de julho de 1.999.

Àrtigo 2" - E tr L€i entnrt em vigor ur üta de sue

publiceçio, revogrdrc u disporiçõer em contrírio

GABINETE IX) PREFEITO DE JACIARA
E}Í g7 I'E DE 1.999

DESPACHO:Sencionoap

CEI§O
Prefeito Jacie

te [ri, ressalv

CELSO
Prefei deJ

Registrada e Publiceda de confo rm idsde com a legislaçâo vigentg c"om

aÍixeçío nos lugares de costume ertâbelecidos por Lei Municipal. Data supra.

-a
C CARDOSO ALVES

Soc. Municipel de Ad mi nirtnçIo
Av. Anlônio FeÍÍeira Sobriúo. 1075 - Fonc:(O65N6l - 130t - Fer:(065)461-2255 - CEP 78820'000 - Jaci.ra - Mrúo GÍo6so

I

ú

11

Prefeitura Municipal de Jaciara-MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997 '2000

.' * PROJETO DE

EMENTA - NO VALOR
n »Á ournesIX)

t'
I

Av. Arôaio Fcrrcin Soôrinho, I(nJ - Foc(065X61-130E - F.i(065»61-2ãJ -CEP 7Et20-000 - Jritrr - Mao Grc{o

o,

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT A
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm i 1997'2000

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NB. OI9/99, DE 30 DE JUNHO Df,' I.999

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considerendo o que consts de reivindiceçIo
apresentada por todos os Preidentes dar Associações de Beirros de nossa cidadg
juntsmente com o Precidente da Central das Associações, em reunilo realizada com
este Executivo, em seu Gebinete de trebelho, ne tarde deste último die 29 de iunho;

Conridenndo entendcr, plenamente justificadas

as ponderadas fundrmentrções tpr6entrdrs pelor legÍtimos reprBentsntB dog

Contribuintes Municipaic de Jecirra-MT, espocialmente aqucla que trata de dâr
mais um incentivo àquelec que estiverem com os seüs débitos em dra com a Fazenda
Pública Municipal;

Considerando que, após a reelizrda reuniío,
decidiu-se, por unenimidade dos presentes' que e§te PrefeiÚo Municipel
encsminhtria o Prcente Projeto, nos termoo em que §e encontra fornalizldo, isto é,

pedindo concerslo de desconto de 2O"/o (vitrte por cento) no valor do IPTU, relativo
ao exercício de 1999, e todo o Contribuinte que qrtrtrdo em dir con o reus débitos
municipais anteriores, o recrlher rté o dir 30 de julho de 1.999;

Considenndo, finrlmenê a pooibilidade
AdministrativoFinenceira em atender o jutto ê legel pcdido que lhe fore feito, faço
uso do presetrte prra encaminhar o Incluso Projeto de Lei nr' 019199' de 30.06.99'
pâra que polram, Vosras Excelência, rpós as devidrs e trecegárirs apreciações'
transformá-lo em Lei, em REGIME DE URGENCIA, noo termo§ do artigo 55' da
Lei Orgânica Municipal de Jeciara, com convocâçõec de ceú§ôer extraordinárias, em

razão da necescidade de sur premente erecuçío, fundrmertrdo no aÍigo 119 e
parágrafos do REGIMENTO INIERNO dessr Câmrs de Vereadores.

Bcnovedo protcto de estims, consideraçlo e

lpreço, ertensivor r seus Pareq subccrerm nni

Atenciosamen

CELSO o TVEIRA
de Jac

EXMO.
Sn" ADAUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREAIX)RES DE JACIARA-MT

Av. Adôlio FcÍrsit! SobÍirho, lo75 - Foo.:(06Jxól't30t - Far:(065)461'2255 - CEP 78t20{00 - Jrirt - l,ao G§6so

IL
l

i

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT +
Compromisso com o DesenvolvimeÍlto - Adm / 1997-2000

PROJETO DE LEI Nn" 019/99, DE 30 DE JLlNHo DE 1.999

"DISPôE soBRE I concrssÁo
DE DESCONTO§ NO VALOR DO
IPTU, PARA o pxnncicto nr
1.999, n nÁ ourRAs
pnolmÊxctls."

O Prefeito do Municipio de Jecirra-MT, no uso de suas

atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vererdorcs aprovou e ele
sanciona a seguinte l,ei:

Artigo l" - Ficr concedido d6conto ile trVÂ (vinte por
cento) no velor do IPTU, rehtivo ao Erercído de 1.999, a todo o Contribuinte que'

estrndo cn dir com m scur débitm munfo$pcic rnbriorer' o Itcollcrt rté o die 30
de julho de 1.999.

Artigo 2" - Estt I,ei entrrrd em vigor ne drta de sua

publiceçlo, revopdes ru dirporições em contr{rio.

Jeciara-MT., 30 de junho de 1.999

CELSO
P de Jac .MT

Av. Âüónio F€lÍ€irr sobrinho. 1075 - Fooe:(065x61-130E - F&rr(06JX61.2255 - CEP 78820{00 - Jrciár! - Msto Gro6§o

OY

óí

ESIAOO DE MATO GROSSO 4
Gll'llR! ilUlllGlPtr[ 0E IlGlnRl

corvussÃo DE coNSrlTUtçÃO e rusTIÇA
PARECER N"

projeto de Lei n . 019/99 de autoria do Prefeito Municipal, que "dispõe sobre a concessâo

de áescontos no valor do IPTU para o exercicio de 1999 e dá outras proüdencias"'

I

Sala das Sessôe

Ve os - Presidente

Vereador El do - Membro

Vereador eida Silva - Membro

8uo Jurucê, I.301 - Fone/For (0ó5) 16,.-1679i2393 - CEP 78.820.000 Jocioro Molo Gror

RELATORIO

O projeto acima referencMo pretende dar uma nova oporhlnidade para o pagâmeÍÍo do
p-iU ae 1999, ainda com descontos, o que deverá ser bcnefico ao Municipio, üna vez que

irá gerar mais receitas.

O projao está renestidos das formalidades legais, sendo constitucional e legal'

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à sra aprovação.

ó(

^.
ESIAOO OE MAIO GROSSO

0tlilRI tultrGtPI Iinr0E I

0 0

EMENDA MODIFICATTVA.

Modifica a Redação do Artigo lo da lei n" 019/99.

AÍ. lo- Fica Concedido o desconto de 25% (vinte e cinco por cento) no
valor do IPTU, relativo ao Exercicio de 1999, a todo o Contribuinte que,
estando em dia com
de agosto de 1999.

débi cipais anteriores, o recolher, até o dia 15

Vereador

0t,
t ttr

luo tuÍ'rê, 1.301 - Fonc/Fox (065) 161-167912393 - cEP 78.820-000 Jociso - Moto Groro

§l
AESIAOO DE MAIO GROSSO

GiTIRI MUIIIGIPIt IIE IIGIiRI
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

PARECER N'

Projeto de Lei n . 019/99 de autoria do Prefeito Municipal, que "dispõe sobre a-concessão

de áescontos no valor do IPTU para o exercício de 1999 e dá outras proüdencias".

RELATORIO

com novo prazo pafa pagamento do IPTU de 1999, ainda com descontos, por certo faÍá

com que os que ainda nao o quitaram serão incentivados a fazelo nesta noíba oportunidade,

gerando receita para o nosso Municipio.

PARECER

Assim sendo, soÍnos de pareceÍ favorável à sua

Sala das Ses u I 9

J lvlembro

dimar Santos - embro

Vereador Altino - Membro

8uo Jurucê, 1.301 - Fonc/For (0ó5) 16'!-167912393 . CEP 78.820.000 J ociorc Moto Grosro

Vereador

ESIAOO OE MAIO GROSSO

GITIRN TUTIGIP[[ IIE IIGINRI

EMENDA MODIFICATTVA.

O Artigo lo da Lei 019/99 passa a ter a seguinte redaçilo:

AÍt. lo- Fica concedido o desconto de25o/o (vinte e cinco por cento) no valor
do IPTU, relativo ao Exercício de 1999, a todo o contribuinte que, estendo em
dia com os seus débitos municipais mteriores, o recolher, até o día 30 de
julho de 1999.

eto
v

luo ,urucê, I.301 - Fonc/For (0ó!) 461-1679]?393 . CEP 78.820-000 Jocioro - Molo Groro

of
-(

/-,s ü<rLLo*ü\- 4,n""-l
t* ,zl z--

4--4-1

eb ()[ §i sln .rgdloosr o .a',lroir:l

e.J sb ol ogifiA O

i1l -ol .nA

nurn aolidàb ?.Lte? zo moc sib

[) zn:u,l oinolrr./

rn: obnstal d)
rolrv on 1o

o )'-

/-ak ;
I

r Ca--eA

Ç^_ r //t- - ?9

i *.,

,,

^--

àL

A--
2.1-t-----.